coisas criadas é principiada e, portanto, pode-se dizer que de fato a potência, o ato e o nexu são diferentes no principiado e são numericamente três. Entretanto, como no princípio não se pode dar nada de principiado, nele a trindade é absoluta e, por isso, a própria trindade é o princípio de todas as coisas unitrinhas²⁶.

O que se alcança partindo do enigma da matemática e da consideração da criatura é que a trindade do princípio não é uma trindade numérica, pois a trindade divina é eterna e absoluta. Portanto, deve-se concluir por uma distinção no seio da trindade que não implique a alteridade. A indistinção na trindade é vista quando se reconhece que é o mesmo o Deus pelo qual a rosa é em potência, é em ato e é no nexu de ambos, pois não são três rosas, mas a mesma rosa é unitrina.

Porém, será necessário pensar como essa indistinção se coaduna com a diferença entre as pessoas, pois, como lembra João, os cristãos afirmam que uma é a pessoa do próprio poder absoluto, outra a do próprio ser e outra a do nexu de ambos. A primeira é o pai onipotente, a segunda, enquanto deriva do próprio poder, é o filho do pai e a terceira que é amor natural e nexu espiritual do pai e do filho é o espírito. João solicita, por isso, que Nicolau mostre como enigmaticamente se possa ver a distinção entre as pessoas na trindade²⁷.

O desafio é pensar a distinção entre as pessoas e, ao mesmo tempo, a indistinção na Trindade divina ou, filosoficamente falando, pensar em um princípio simples que em si mesmo é relação. Já tivemos oportunidade de ver como na Trindade divina a distinção não pode ser pensada a partir da

²⁶ Ibid., h. XI₂, n. 47, p. 58, linhas 18-20; n. 48, p. 58-59, linhas 1-7: BERNARDUS: *Negato enim utriusque nexu non esset actu, cum nihil sit actu nisi possit esse et sit; ab his enim procedit actualis exsistentia. / Sic video unitrinam rosam ab unitrino principio. Hoc autem principium in omnibus relucere video, cum nullum sit principiatum non unitrinum. Sed omnia principiatata video nihil esse principii, licet omnia sint in ipso ut in causa et ratione. Deus igitur non est ut rosa unitrina. Nihil enim habet aeternum principium a principiato, sed est unitrinitas absoluta, a qua omnia unitrina id sunt quod sunt.*

²⁷ Ibid., h. XI₂, n. 48, p. 59, linhas 8-17: IOHANNES: *Mihi similiter ut tibi, Bernarde, videtur. Nec alius est deus a quo est rosa in potentia, alius a quo in esse et alius a quo in nexu utriusque, cum non sit alia rosa quae est in posse et alia quae in esse et alia quae in nexu, sed unitrina. Sed cum Christiani dicant aliam esse personam ipsius absoluti posse, quam nominamus patrem omnipotentem, et aliam ipsius esse, quam quia est ipsius posse nominamus filium patris, et aliam utriusque nexum, quam spiritum vocamus, cum naturalis amor sit nexus spiritalis patris et filii: has personales differentias quomodo in aenigmate videre debeam, non capio.*

alteridade, pois a Trindade transcende a alteridade. Segundo Nicolau, ao mesmo tempo em que se afirma que o Pai não é outro em relação ao Filho, pois são o mesmo tendo em vista a identidade de essência e de natureza, também se deve afirmar que o Pai não é o Filho tendo em vista a distinção entre as pessoas. Porém, a causa da distinção não é o não-ser, pois a Trindade é anterior ao não-ser. A diferença será pensada tomando como enigma a relação entre o poder, o ser e o nexos de ambos. Ou seja, a distinção na Trindade não se funda na diferença entre ser e não-ser. A distinção entre pai e filho será pensada tomando como enigma a ideia de que o ser pressupõe o poder, pois nada é sem que possa ser.

Por outro lado, o poder não pressupõe nada, pois, segundo Nicolau de Cusa, o poder é a eternidade. Assim, a partir do enigma da relação entre o poder, o ser e o nexos de ambos, o Cardeal conclui que se pode ver Deus que não pressupõe o princípio de si mesmo, que se pode ver Deus que pressupõe um princípio de si mesmo e Deus que procede de ambos. Porém, não se veem três deuses, mas a unidade da deidade na trindade. Assim, se vê uma distinção na deidade que é indistinta.

Contudo, o princípio da doura ignorância alerta que se deve acreditar que o visto no enigma é, contudo, mais verdadeiro e perfeito na própria deidade. Assim, mesmo que o alcançado no enigma não seja tão sutil quanto a visão que os santos tiveram, porém é suficiente reconhecer que se a perfeição do princípio exige que o princípio seja uno, também exige que seja trino.²⁸ A

²⁸ Ibid., h. XI₂, n. 49, p. 59-60, linhas 1-15 e 25-28: CARDINALIS: *Bene dicis, abba, aliam esse personam patris, aliam filii, aliam spiritus sancti in divinis propter infinitae perfectionis trinitatem. Non tamen est alia persona patris per aliquam alteritatem, cum omnem alteritatem supergrediatur benedicta trinitas, quae non est ab alio, sed per se est id quod est. Ideo pater non est aliud a filio propter identitatem essentiae et naturae, sed non est filius. Non per non-esse pater non est filius, cum ante omne non-esse sit deus unitrinus, sed quia esse praesupponit posse, cum nihil sit nisi possit a quo est, posse vero nihil praesupponit, cum posse sit aeternitas. Ideo cum videam deum qui non praesupponat sui principium et videam deum praesupponentem sui principium et videam deum procedentem ab utroque et non videam tres deos sed unitatem deitatis in trinitate, id quod sic video distincte in indistincta deitate verius et perfectius esse non dubito quam ego videam. [...] Sed quia subtilius sancti hoc viderunt quam nos, satis sit nos ad hoc devenisse quod sicut perfectio principii deposcit quod sit unum, ita deposcit veraciter quod sit trinum. Cf. também: Ibid., h. XI₂, n. 53, p. 64, linhas 5-15: BERNARDUS: [...] dimisso motu qui sciri potest convertit se mens ad videndum motum qui sciri nequit et non quaerit ipsum nec per nomen nec conceptum nec scientiam, immo per omnium quae de motu sciuntur ignorantiam. Scit enim se nequaquam illum motum videre, quamdiu aliquid horum manet. Tunc ad non-esse motus pertingens propius ad quaesitum ascendit, id enim quod se tunc supra esse et non-esse ipsius motus offert taliter quod quid sit penitus ignorat,*

unidade só seria perfeita se tivesse em si tudo o que é necessário a um princípio perfeitíssimo e o termo “trindade” busca expressar tudo aquilo que é necessário ao princípio perfeito. Por outro lado, também a Trindade não seria perfeita se não fosse una, tendo em vista que se deve reconhecer, como o faz Nicolau por boca de Bernardo, que a unidade é o princípio de toda multiplicidade²⁹.

Por último, Nicolau insiste em reafirmar que a unidade e a trindade que se afirma de Deus não é nem a unidade nem a trindade matemática. Ser “vida” ou possuir em si mesmo a própria “vida” é o que distingue a unidade e a trindade que predicamos de Deus daquelas da matemática. A unidade é “verdadeira e viva” e complica em si todas as coisas e a trindade é uma correlação vital. O fruto da vida trinitária é a eterna alegria e suprema perfeição e, assim, enquanto vida perfeita e eterna pertence à vida ser unitrina de modo que o poder viver seja onipotente, gere a partir de si a sua própria vida e do poder viver onipotente e da vida proceda o espírito de amor e a alegria sempiterna³⁰.

O que se vê, portanto, a partir das criaturas é que o princípio fundante é atualidade absoluta, potência absoluta e nexa absoluto. Porém, por serem eternos, ato, potência e nexa são a única eternidade. O que vemos é a determinação especulativa da trindade do princípio fundante a partir das coisas temporais e finitas. Somente depois é que as determinações alcançadas serão pensadas com relação a Deus.

Assim, considerando que a eternidade é o Deus glorioso, pode-se afirmar que Ele é o princípio simples do mundo, é anterior à atualidade que se distingue

quia est supra omne nomen. Ibi ignorantia est perfecta scientia, ubi non-esse est essendi necessitas, ubi ineffabile est nomen omnium nominabilium.

²⁹ Ibid., h. XI₂, n. 46, p. 56-57, linhas 7-10: BERNARDUS: *Utique trinitas in principio est principium et non est a numero, qui non potest esse ante principium. ‘Omnis’ enim ‘multitudinis unitas est principium’. Si igitur trinitas in divinis esset numerus, et principiata a se ipsa esset.*

³⁰ Ibid., h. XI₂, n. 50, p. 60-61: CARDINALIS: *Non esset enim unitas naturalis et perfectissima, nisi in se haberet omnia quae ad perfectissimum principium sunt necessaria, quae per trinitatem exprimuntur. Neque trinitas esset perfecta, nisi esset una quae unitas. Non enim unitas quae de deo dicitur est mathematica, sed est vera et viva omnia complicans. Nec trinitas est mathematica, sed vivaciter correlativa. Unitrina enim vita est, sine qua non est laetitia sempiterna et perfectio suprema. Unde de essentia perfectissimae vitae est, quod sit perfectissime unitrina, ut posse vivere sit adeo omnipotens, quod de se sui ipsius generet vitam. A quibus procedit spiritus amoris et laetitia sempiterna.*